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Den 24. oktober 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
Forretningsudvalget den 21. oktober 2008, sag nr. 20 
 
SAG NR. 1 

STUDIEBESØG I VANCOUVER OG VICTORIA, BRITISH COLUMBIA, 
CANADA FOR MEDLEMMER AF REGIONSRÅDET  
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at forretningsudvalget godkender, at der arrangeres et studiebesøg til Vancou-

ver og Victoria, British Columbia, Canada med henblik på at studere tilrette-
læggelse af indsatsen overfor kroniske syge, udviklingen af almen praksis 
samt forebyggelse, 

2. at forretningsudvalget godkender program for studiebesøget, 
3. at forretningsudvalget godkender, at otte regionsrådsmedlemmer kan deltage i 

besøget, og 
4. at forretningsudvalget frigiver et beløb på 336.000 kr. fra de politiske konti, 

hvor der er afsat midler til finansiering af studiebesøg. 
 
 
RESUME 
 
Der ansøges om frigivelse af 336.000 kr. fra de politiske konti, til afholdelse af 
studiebesøg i Vancouver og Victoria den 2. - 8. november 2008. Formålet er at 
studere tilrettelæggelse af indsatsen overfor kroniske syge, udviklingen af almen 
praksis samt forebyggelse. 
 
Studieturen vil omfatte besøg i sundhedsministeriet for British Columbia i Victo-
ria, den regionale sundhedsmyndighed i Vancouver, samt lokale sundhedsinstitu-
tioner. 
 
Der deltager otte regionsrådsmedlemmer samt tre embedsmænd i studiebesøget. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Der planlægges et studiebesøg til Vancouver og Victoria i den canadiske provins 
British Columbia d. 2. – 8. november 2008. Formålet med turen er at studere til-
rettelæggelse af indsatsen overfor kroniske syge, udviklingen af almen praksis 
samt forebyggelse. 
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Programmet for studiebesøget er tilrettelagt, således at det bedst muligt bidrager 
til regionsrådets videre arbejde med at udvikle indsatsen af væsentlige politikom-
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råder, så som Plan for almen praksis, Forebyggelsespolitik, Strategi for kronisk 
sygdom og Plan for den ældre medicinske patient. 
 
Sundhedssystemet i Canada – og dermed British Columbia – er offentligt finan-
sieret og har mange lighedstræk med det danske sundhedssystem. På udførersiden 
er det et mix af offentlige og private (oftest nonprofit) udførere. De sidste dog 
altid inden for aftalemæssige rammer med den offentlige planlægger/bestiller or-
ganisation. 
 
Provinsregeringen i British Columbia har i efteråret 2006 iværksat en omfattende 
dialogproces, ”Conversation on Health”, i forhold til befolkningen, patienter, or-
ganisationer og ansatte i sundhedsvæsenet. Målet er, at provinsregeringen frem-
lægger samlede planer og mål for udviklingen i befolkningens sundhed og tilrette-
læggelsen af sundhedsvæsenet for at opnå disse mål.  
 
Provinsregeringen har søsat en folkesundhedsplan, ”ActNowBC”, med en indsats 
på 4 udvalgte risikoområder med tilknyttede ambitiøse konkrete målsætninger, 
som skal opnås inden 2010, hvor De Vinterolympiske Lege afvikles i British Co-
lumbia. F.eks. er målet at forøge antallet som er fysisk aktive med 20 %. Der er 
iværksat en række konkrete handleplaner for at nå disse mål. 
 
I British Columbia er der tilrettelagt en systematisk indsats over for kronisk syge, 
baseret på The Chronic Care Model, som også er forbillede for Sundhedsstyrel-
sens publikation Kronisk Sygdom, 2005, og for Sundhedsstyrelsens generiske 
forløbsprogram (generelle retningslinjer for udarbejdelse af forløbsprogrammer) 
for kronisk sygdom, 2008.  
 
Der er gennemført en strategisk planlægning for almen praksis, der står over for 
en række af de samme udfordringer, som den danske almene praksis sektor, bl.a. 
med mange små enheder. I overenskomsten for praktiserende læger har der i nogle 
år været indbygget ydelser rettet mod kronisk syge.  
 
British Columbia har 3,9 mio. indbyggere. De udførende dele af sundhedssektoren 
er organiseret i regioner, ledet af Health Authorities. Den største er Vancouver 
Coastal Health Authority, omfattende Vancouver by og store landområder med en 
samlet befolkning på 1 mio. 
 
Studiebesøget vil omfatte: 
 Besøg hos i sundhedsministeriet for British Columbia i provinshovedstaden 

Victoria, 
 Samarbejde mellem forskellige myndigheder om koordination af sundhedsind-

satser, 
 Specielt fokus på samarbejdet om den ældre medicinske patient, og instituti-

onsbesøg, 
 Besøg i den regionale sundhedsmyndighed i Vancouver området, Vancouver 

Coastal Health Authority, 



 

 Besøg på lokalt sundhedscenter, 
 Tilrettelæggelse af indsatsen over for den kronisk syge patient, 
 Udviklingen af almen praksis. 

 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Budget for studiebesøget ved deltagelse af otte regionsrådsmedlemmer udgør 
336.000 kr., dvs. 42.000 kr. pr. deltager. Beløbet finansieres af de politiske konti. 
Udgiften til de tre ledsagende embedsmænd afholdes af det administrative budget. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Forretningsudvalget. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
21.10.2008: Udsat. 
Kirsten Lee (B), Jørgen Christensen (V) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
24.10.2008: 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Tentativt program for studiebesøget (FU) 
2. Budget for studiebesøget (FU) 
 
Sagsnr:  08012383 
Arkiv:          1-30-72 
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Den 24. oktober 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
Forretningsudvalget den 21. oktober 2008, sag nr. 21 
 
SAG NR. 2 

STUDIEBESØG I SEATTLE FOR MEDLEMMER AF REGIONSRÅDET  
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING  
 
1. at forretningsudvalget godkender, at der arrangeres et studiebesøg til Seattle 

med henblik på at studere regional udvikling,  
2. at forretningsudvalget godkender programmet for studiebesøget,  
3. at forretningsudvalget godkender, at 15 regionsrådsmedlemmer kan deltage i 

studiebesøget, og 
4. at forretningsudvalget frigiver et beløb på 601.000 kr. fra de politiske konti, 

hvor der er afsat midler til finansiering af studiebesøg. 
 
 
RESUME 
 
Der ansøges om frigivelse af 601.000 kr. fra de politiske konti, til afholdelse af 
studiebesøg i Seattle den 17. – 24. januar 2009. Formålet med studiebesøget er at 
studere regional udvikling. 
 
Programmet for studiebesøget har omdrejningspunkt omkring fire hovedtemaer, 
som har relevans for regional udvikling i Region Hovedstaden: 
 Visioner og strategier for metropolregionens udvikling, 
 Infrastruktur og planlægning, 
 Erhverv og økonomi / Oplevelsesøkonomi, 
 Sundhedsforskning, teknologioverførsel og kommercialisering af opfindelser. 

 
Der deltager 15 regionsrådsmedlemmer, samt fem embedsmænd i studiebesøget. 
 
 
SAGSFREMSTILLING  
 
Administrationen planlægger et studiebesøg for regionsrådet til Seattle i delstaten 
Washington i det nordvestlige USA fra den 17. til den 24. januar 2009.  
 
Formålet med studiebesøget er at studere regional udvikling, teknologioverførsel 
og kommercialisering af forskning og viden fra sundhedsvæsenet. 
 

 6



 

 7

Omkostningerne er beregnet til at udgøre 601.000 kr. for hele studiebesøget ved 
deltagelse af 15 regionsrådsmedlemmer.  
 
Om Seattle 
Seattle er den største by i delstaten Washington. Der bor 576.000 indbyggere i 
selve byen og 3,2 mio. i metropolregionen. Seattle ligger placeret ved fjorden ’Pu-
get Sound’. Metropolregionen dækker godt 15.000 km2. 
 
Den regionale myndighed hedder ’Puget Sound Regional Council’ og dækker 4 
amter inkl. byen Seattle. Puget Sound Regional Council arbejder med langsigtede 
strategier, herunder transportplanlægning og økonomisk udvikling, og har bl.a. 
udarbejdet transportstrategien ’Destination 2030’ og vækststrategien ’Vision 
2040’.  
 
Den centrale lokale myndighed er ’City of Seattle’. Seattle’s bystyre udarbejder 
lokale strategier for f.eks. transport, klima, energi og vækst og byudvikling. Af 
særlig interesse kan nævnes, at byen i 2009 åbner en letbane imellem centrum af 
Seattle og lufthavnen Seattle-Tacoma Airport.  
 
Seattle er især kendetegnet ved at huse hovedkvartererne for store multinationale 
virksomheder som Microsoft, Amazon.com og Starbucks. Indtil 2001, hvor ho-
vedsædet flyttede til Chicago, var Boeing regionens største virksomhed. Boeing er 
stadigvæk en af de største arbejdsgivere i regionen, hvor produktionen af en række 
flytyper finder sted.  
 
Med en voldsom satsning på bioteknologi har Seattle opnået en erhvervsmæssig 
styrkeposition inden for biosundhed. Blandt de markante biotekselskaber i regio-
nen finder man det amerikanske ZymoGenetics, et spin-off fra Novo Nordisk, der 
for otte år siden lod Seattles andenstørste biotek-arbejdsplads stå på egne ben. 
Novo Nordisk, som fortsat ejer 31 % af ZymoGenetics, planlægger at etablere en 
forskningsafdeling med cirka 80 ansatte i Seattle i 2010.  
 
Washington State University er det mest prestigefyldte universitet i regionen. 
Universitetet indgår sammen med Fred Hutchinson Cancer Center i et konsortium, 
som udgør ét af USA’s 41 nationale kræftcentre. Begge arbejder med teknologi-
overførsel og kommercialisering inden for biotek. I Seattle finder man også ’Ac-
celerator Corporation’ - et succesrigt privat udviklingsselskab inden for biotek. 
 
Ligesom langt størstedelen af andre storbyer i verden arbejder også Seattle aktivt 
med at markedsføre sig selv og tiltrække internationale turister, konferencer og 
events. Indsatsen foregår igennem Seattles officielle turismefremmeorganisation, 
Seattle Convention and Visitor’s Bureau.  
 
Lufthavnen ’Seattle-Tacoma Airport’ og havnen ’Port of Seattle’ udgør byens 
primære internationale adgangsveje. Lufthavnen er USA’s 18. travleste og håndte-
rer årligt mere end 31 mio. passagerer. Havnen er USA’s 7. travleste havn med 21 
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internationale færgeruter. Selve færgetransportsystemet anses for at være det mest 
udbyggede system i USA.  
 
Studiebesøget indeholder programpunkter i henhold til de fire hovedtemaer for 
besøget og ovenstående introduktion. Administrationen har lagt vægt på, at besø-
get bidrager til en viden, som er relevant og aktuel i forhold til regionsrådets eget 
arbejde med regional udvikling, herunder også indsatsen omkring teknologiover-
førsel fra sundhedsforskningen. Studiebesøget tilrettelægges derfor, så den kan 
bidrage input til, hvordan der i Seattle-området arbejdes med regional udvikling, 
og hvordan dette kan inspirere den videre indsats i Region Hovedstaden. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER  
 
Budget for studiebesøget ved deltagelse af 15 regionsrådsmedlemmer udgør 
601.000 kr. som frigives fra de politiske konti. Dette svarer til en udgift pr. delta-
gende rådsmedlem på 40.100 kr. Udgiften til de fem ledsagende embedsmænd 
afholdes af det administrative budget.  
 
 
SAGEN AFGØRES AF  
 
Forretningsudvalget. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
21.10.2008: Udsat. 
Kirsten Lee (B), Jørgen Christensen (V) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
24.10.2008: 
 
 
Bilagsfortegnelse:  
1. Tentativt program for studiebesøget (FU) 
2. Budget for studiebesøget (FU) 
 
Sagsnr:  08011843 
Arkiv: 1-15-2-76 
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